
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 35 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ATTI PER L’INSTALLAZIONE DI STRUTTURE PER LA RICARICA 
DI VEICOLI ELETTRICI  

 
       L’anno duemilavenuno  il quattordici del mese di dicembre alle ore diciassette e 
minuti  trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. . BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                         Si 
  
2.   CACCIA Enrica  – Vice Sindaco   Assessore                                                               S 
 
3.  LOCCA Cesare - Assessore                                                                                       No 
 
                                                                                          Totale Presenti                  2 
                                                                                          Totale Assenti                   1 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in 
Europa è legato alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da 
numerosi studi sul tema; 

A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche 
volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico, tutelare la salute 
dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante; 

Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di 
infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

 

La legge Italiana del 07/08/2012 n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 
favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di 
reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 
 
Il Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), 
ha approvato il 09 Luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012  e 
suoi successivi aggiornamenti definendo le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del 
servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di 
criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali; 
 
Il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate 
aree di parcheggio del proprio territorio comunale; 
 
Vista la proposta della ditta Alpha Mobility S.r.l. con sede in Moimacco (UD) per l’installazione 
gratuita di una colonnina di ricarica auto elettriche da posizionarsi sul suolo pubblico in accordo 
con l’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuta la proposta in questione e pervenuta in atti meritevole di accoglimento e approvazione; 
 
Accertato e verificato che: 
alla società che installerà la struttura di ricarica sarà concessa la riserva di sosta su suolo pubblico 
per un massimo di due stalli adiacenti per ogni colonnina per i quali si ritiene di concedere 
l’esenzione totale dal canone di occupazione suolo pubblico; 
 
di stabilire che comunque non vi sarà alcun diritto di esclusiva a favore della Società per cui il 
Comune sarà sempre libero di implementare successivamente la rete di ricarica con altri operatori 
pubblici o privati ed inoltre ogni onere di spesa conseguente è a totale carico della Società, ovvero 
a costo zero per il Comune di Guardabosone; 
  
Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile del servizio 

 
 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

Di accettare la proposta di installazione di colonnine elettriche per ricarica autoveicoli sul territorio 
Comunale pervenuta dalla ditta Alpha Mobility Srl con sede in Moimacco (UD) composta da n. 1 



colonnina; 
 
Di approvare tale proposta che viene allegata agli atti e che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
Di concedere l’esenzione totale dal canone di occupazione suolo pubblico, riferito al massimo di 
sue stalli di parcheggio per ogni colonnina per la durata massima di anni dieci; 
 
Di definire congiuntamente con l’ufficio tecnico comunale e l’assessorato competente i successivi 
adempimento per quanto sopra e il sito di installazione (già comunque individuato in via 
provvisoria dall’Amministrazione Comunale); 
 
Di inoltrare copia della presente alla ditta Alpha Mobility Srl per il seguito di competenza e per 
l’inoltro successivo al Comune di Guardabosone  e tramite il SUAP delle conseguenti istanze per 
l’avvio di procedura per l’installazione della colonnina elettrica di che trattasi; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 

                  F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                     F.TO  GARAVAGLIA Dr.Tiziano 
        _____________________                                       _______________________                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano  

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 

 


